Дело №1-42/2021

№ 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Славгород 30 марта 2021 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Безуглов В.В.,

с участием государственного обвинителя Котлярова Р.Ю.,

подсудимых ФИО1,

ФИО3,

защитников адвокатов Кондуровой И.И.,

Николаева Е.А., 

при секретаре Волковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты> гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты> не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1. 03 апреля 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 г. Славгорода Алтайского края по ст.264.1, ст.264.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к обязательным работам сроком 250 часов, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 6 месяцев, постановлением мирового судьи судебного участка №3 г.Славгорода Алтайского края от 21 июня 2018 года обязательные работы заменены на лишение свободы сроком 31 день, освободившегося 22 августа 2018 года по отбытии срока;

2. 03 мая 2018 года мировым судьей судебного участка Мамонтовского района Алтайского края по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 1 год 7 месяцев, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Славгорода Алтайского края от 03 июля 2018 года обязательные работы заменены на лишение свободы сроком 24 дня, освободившегося 23 октября 2018 года по отбытии срока;

3. 19 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 3 г. Славгорода Алтайского края по ст.264.1 УК РФ к лишению свободы сроком 5 месяцев с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года, на основании ст.70 УК РФ с учетом приговоров от 03 апреля 2018 года и от 03 мая 2018 года, окончательно назначено 5 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 8 месяцев, на основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначено условно с испытательным сроком 1 год, постановлением Славгородского городского суда Алтайского края от 08 ноября 2019 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию-поселение, освободившегося 30 апреля 2020 года по отбытии срока, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, не отбыто в размере 8 месяцев 25 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - Федеральный закон от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ), государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Исходя из п.7 ст.2 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ, алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Согласно п. 1 ст. 10.2 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота.

В соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. 

Согласно п.2.4 ст.12 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ, федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности. 

Исходя из п.3 ст.12 вышеназванного закона, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

На основании ст. 1 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (далее по тексту - Федеральный закон от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ), алкогольная продукция относится к пищевым продуктам. 

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ, не может находиться в обороте алкогольная продукция, не соответствующая требованиям нормативных документов; не имеющая маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которой не имеется такой информации.

В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции Федеральными специальными марками», федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации (далее - организации), в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (далее - территориальный орган) на условиях их предварительной оплаты.

Согласно пункта 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 г. № 785, изготовление федеральных специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее - организация-изготовитель) в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок.

Указанным Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 г. № 785, утверждены Правила маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками (далее по тексту - Правила).

Согласно пункта 1 Правил федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

Согласно пункта 2 Правил для нанесения на потребительскую тару федеральных специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающая возможность считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы в течение всего срока нахождения алкогольной продукции в обороте.

В соответствии состатьей 181 Налогового кодекса РФ,под акцизными товарами признаются: алкогольная продукция (водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ.

В силу Постановления Правительства РФ № 866 от 31.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации.

Таким образом, законодательно закреплены требования к обороту, в том числе приобретению, перевозке, хранению, реализации (продаже) алкогольной продукции, которые могут осуществляться при наличии, кроме прочего, маркировки акцизными марками алкогольной продукции, произведенной на территории Российской Федерации, либо ввезенной на территорию Российской Федерации.

Кроме того, в соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

В соответствии с пунктом 5 части 1статьи 181 Налогового кодекса РФтабачная продукция признается подакцизным товаром.

В соответствии со статьей 2 Федерального Закона от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту - Закон № 268-ФЗ):

- табак – растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий;

- табачные изделия – продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья;

- табачная продукция – табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

В соответствии с пунктами 2, 4, 5 статьи 4 Закона № 268-ФЗ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В силу пункта 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (далее по тексту «Постановление Правительства РФ от 20.02.2010 № 76»), табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Согласно Правилам изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76, акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации при условии: подачи в уполномоченный таможенный орган письменного заявления о приобретении акцизных марок для маркировки табачной продукции по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой и предварительной оплаты акцизных марок.

Согласно пункту 3 статьи 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

Таким образом, законодательством закреплен специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации, установлена необходимость маркировки табачных изделий. 

В нарушение указанных нормативно-правовых актов, не позднее 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, у ФИО1 и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в связи, с чем вступив в преступный сговор и распределив между собой роли и функции в преступной группе, согласно которой ФИО1 должна была приобретать немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками, и совместно с ФИО3 осуществлять их продажу. Приобретенную алкогольную продукцию и табачные изделия они решили хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом, не снабжая указанную продукцию акцизными марками в установленном законом порядке, с целью последующего сбыта путем реализации гражданам на территории Алтайского края.

Реализуя свой совместный преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с предварительной договоренностью, выполняя отведенные преступные роли, ФИО1 при неустановленных точно обстоятельствах, на заранее подысканные общие с ФИО3 денежные средства приобрела у неустановленного лица немаркированные акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно:

алкогольную продукцию:

- 13 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, под торговой маркой коньяк «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 2 бутылки, емкостью 0,5 литра, под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 6 бутылок, емкостью 1 литр каждая, под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 23 бутылки, емкостью 0,5 литра каждая, под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 21 металлическую ёмкость чёрного цвета, объёмом 0,7 литра, под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну емкость, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 15 металлических ёмкостей желтого цвета, объемом 0,7 литра, под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну емкость, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 6 металлических емкостей красного цвета, объемом 0,7 литра каждая, под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну емкость, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 9 бутылок, объемом 1 литр каждая, под торговой маркой виски «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 1 бутылку, емкостью 0,5 литра, под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 1 бутылку, объемом 0,5 литра, под торговой маркой ром «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 24 бутылки, объемом 0,5 литра каждая, под торговой маркой коньяк «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 16 бутылок, объемом 0,7 литра каждая, под торговой маркой коньяк «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей,

а также табачные изделия:

- сигареты «

<

данные изъяты>», в количестве 490 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- сигареты «

<

данные изъяты>», в количестве 3 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- сигареты «

<

данные изъяты>», в количестве 21 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- сигареты «

<

данные изъяты>», в количестве 12 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, которые стали храниться по месту жительства ФИО1 и ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности между последними.

Таким образом, ФИО1 и ФИО3 хранили в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, что является крупным размером.

Каждый из подсудимых ФИО1 и ФИО3 вину в инкриминируемом преступлении признали полностью, при этом от дачи показаний отказались, указав на то, что подтверждают показания, данные в ходе предварительного расследования.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены и исследованы показания ФИО1, данные на предварительном следствии, из которых следует, что индивидуальным предпринимателем, руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на оборот алкогольной, спиртосодержащей либо табачной продукции, она не является. ФИО3 – это ее сожитель. В 

<

данные изъяты> года, точное время она назвать не смогла, к ней обратился ранее незнакомый по имени Николаев Е.А., который предложил приобрести алкогольную продукцию и табачные изделия, произведенные в Республике Казахстан без акцизных марок Российской Федерации для дальнейшей реализации. По предварительной договоренности с ФИО3, она приняла поступившее предложение, и согласно распределению ролей с последним, стала осуществлять закупку вышеуказанной продукции, и совместно с ФИО3 продавать её на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>. О том, что указанная выше алкогольная продукция и табачные изделия не содержат акцизных марок они с ФИО3 видели, при этом иногда на бутылках с алкоголем имелись какие-то акцизные марки, но она их не рассматривала. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой прибыли сотрудники полиции, которые сообщили, что им известно, что она с ФИО3 по месту своего жительства осуществляют реализацию алкогольной и табачной продукции без акцизных марок Российской Федерации. Указанные обстоятельства они с ФИО3 отрицать не стали, признали свою вину, о чем написали явки с повинной. Также они с ФИО3 выдали всю имеющуюся у них акогольную и табачную продукцию, которую сотрудники полиции изъяли и упаковали, о чем составили соответствующие документы. 

<

данные изъяты>

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены и исследованы показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что индивидуальным предпринимателем, руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на оборот алкогольной, спиртосодержащей либо табачной продукции, он не является. ФИО1 – это его сожительница. В 

<

данные изъяты> года, ФИО1 сообщила ему, что к ней обратился ранее незнакомый Николаев Е.А., и предложил приобретать для реализации алкогольную продукцию и табачные изделия произведенные в Республике Казахстан без акцизных марок Российской Федерации. На указанное предложение они с ФИО1 ответили согласием. По предварительной договоренности с ФИО1, он должен был совместно с последней осуществлять продажу вышеуказанной продукции, а ФИО1 кроме этого должна была осуществлять еще и закупку вышеуказанной продукции. Приобретенную алкогольную продукцию и табачные изделия они продавали на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>. О том, что указанная алкогольная продукция и табачные изделия не содержат акцизных марок они с ФИО1 видели, иногда на некоторых бутылках с алкоголем имелись акцизные марки, но он их не рассматривал. Он и ФИО1 продавали водку и сигареты по мере нахождения каждого из них дома. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой прибыли сотрудники полиции, которые сообщили, что им известно, что он с ФИО1 по месту своего жительства осуществляют реализацию алкогольной и табачной продукции без акцизных марок Российской Федерации. Указанные обстоятельства они с ФИО1 отрицать не стали, также он с ФИО1 выдали всю имеющуюся у них алкогольную и табачную продукцию, реализацию которой осуществляли на дому, которую сотрудники полиции изъяли и упаковали, о чем составили соответствующие документы. 

<

данные изъяты>

Несмотря на полное признание вины подсудимыми ФИО1 и ФИО3, вина каждого из них в совершении преступления, указанного в описательной части приговора подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО21 и ФИО22., которые в существенном аналогично друг другу пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на веранде квартиры, а также в находящимся во дворе дома автомобиле «

<

данные изъяты>» были обнаружены и изъяты алкогольная и табачная продукция. ФИО1 и ФИО3 дали свое согласие на производство осмотра, а также добровольно выдали указанную продукцию. Всю алкогольную и табачную продукцию, на некоторой из которых имелись акцизные марки Российской Федерации, сотрудники полиции изъяли, о чем составили протокол осмотра места происшествия, где указали наименование, количество обнаруженной и изъятой табачной и алкогольной продукции, а также способ упаковки. 

<

данные изъяты>

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО20 и ФИО23., которые в существенном аналогично друг другу пояснили, что они участвовали ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятых в ходе проведения мероприятия «проверочная закупка». В их присутствии ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут был произведен личный досмотр гражданина выступающего в качестве покупателя, затем последнему были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюрами, номера и серии которых были внесены в акт вручения, а сами купюры откопированы. После этого покупатель направился по адресу проведения закупки: 

<

адрес>, а после возвращения пояснил, что приобрел у ФИО1 и выдал: стеклянную бутылку, емкостью 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета с наклейкой коричневого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» и блок сигарет черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», которые были помещены сотрудниками полиции в полиэтиленовые пакеты и опечатаны бумажными бирками, которые ими были подписаны. Со слов покупателя 

<

данные изъяты> рублей он заплатил за бутылку спиртного, а 

<

данные изъяты> рублей за блок сигарет. 

Кроме того, в их присутствии ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут был произведен личный досмотр гражданина выступающего в качестве покупателя, затем последнему были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюрами, номера и серии которых были внесены в акт вручения, а сами купюры откопированы. После этого покупатель направился по адресу проведения закупки, а после возвращения выдал стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра с прозрачной жидкостью с красной наклейкой с надписью «

<

данные изъяты>» с красным колпачком, и 2 пачки сигарет черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», которые были упакованы и опечатаны. Составлен акт выдачи. Со слов покупателя бутылку со спиртным он приобрел у ФИО3 за 

<

данные изъяты> рублей, а две пачки сигарет у ФИО1 по 

<

данные изъяты> рублей за пачку по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты>

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №5, из которых следует, что он является начальником ОЭБ и ПК МО МВД России «Славгородский», и в его обязанности наряду с другими, входит раскрытие, выявление и предупреждение преступлений. В 

<

данные изъяты> года ему от старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Славгородский» Свидетель №6 стало известно, что ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, осуществляют продажу табачной и алкогольной продукции, не имеющей акцизных марок Российской Федерации. В связи с указанным, ввиду отсутствия достаточных оснований для принятия решения о возбуждении уголовного дела, им было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка», с целью фиксации факта хранения и реализации указанными гражданами вышеуказанной продукции. Проведение указанного мероприятия было поручено Свидетель №6, которым ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ оно было проведено. После этого оперуполномоченным Свидетель №7 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, после чего в ходе проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ, по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты алкогольная и табачная продукция, не имеющие акцизных марок Российской Федерации. 

<

данные изъяты>

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №6, из которых следует, что он является старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК МО МВД России «Славгородский», и в его обязанности наряду с другими, входит раскрытие, выявление и предупреждение преступлений. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ему стало известно, что ФИО1 и ФИО3 реализуют немаркированную табачную и алкогольную продукцию по месту своего жительства: 

<

адрес>, о чем он доложил начальнику Свидетель №5. В связи с тем, что первоначально не было достаточных оснований для принятия решения о возбуждении уголовного дела, было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка», с участием в качестве покупателя Свидетель №1, а также понятых Свидетель №3 и Свидетель №4. Относительно обстоятельств проведения «проверочных закупок» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ свидетель Свидетель №6 дал показания, в существенном аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4. Также свидетель Свидетель №6 пояснил, что о результатах проведенных ОРМ он доложил начальнику Свидетель №5, который сообщил о выявленном факте в дежурную часть МО МВД России «Славгородский». После этого в ходе проверки названного сообщения, в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты алкогольная и табачная продукция, не имеющие акцизных марок Российской Федерации. 

<

данные изъяты>

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №7, из которых следует, что он является оперуполномоченным ОЭБ и ПК МО МВД России «Славгородский». ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ МО МВД России «Славгородский» поступило сообщение начальника ОЭБ и ПК МО МВД «Славгородский», о том, что ФИО2 и ФИО3 осуществляют по месту своего жительства реализацию алкогольной и табачной продукции без акцизных марок Российской Федерации. В связи, с чем для проведения проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП МО МВД России «Славгородский», и для проверки указанного сообщения им были приглашены двое понятых, вместе с которыми они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где с участием проживающего там лица – ФИО3 с согласия и разрешения последнего был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты алкогольная и табачная продукция, не имеющие акцизных марок Российской Федерации. Часть обнаруженной и изъятой продукции хранилась в жилище, а часть в автомобиле, которым пользуется ФИО1. Весь перечень и количество вышеуказанной продукции были им отражены в составленном протоколе осмотра места происшествия. 

<

данные изъяты>

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1 из которых следует, что в 

<

данные изъяты> году, точное время он назвать не смог, от знакомых ему стало известно, что ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, продают по низкой цене спиртное и сигареты, о чем он сообщил сотрудникам полиции. ДД.ММ.ГГГГ, он участвовал в мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя, которое проходило по вышеуказанному адресу. В период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, ему, сотрудниками полиции были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей: 1 купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 1 купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей и 1 купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, с которыми он направился на территорию вышеуказанного домовладения. Войдя во двор, его встретила ФИО1, у которой он приобрел блок сигарет «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей, а также коньяк «

<

данные изъяты>» 0,5 литра за 

<

данные изъяты> рублей. В дальнейшем он передал приобретенные товары сотрудникам полиции, о чем был составлен акт добровольной сдачи.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, он повторно участвовал в мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя, которое проходило по вышеуказанному адресу. В период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, ему, сотрудниками полиции были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей: 1 купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей и 1 купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, с которыми он направился на территорию вышеуказанного домовладения. Войдя во двор, его встретил ФИО3, который вынес ему из квартиры водку «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей, а ФИО1 из стоящего во дворе автомобиля передала ему 2 пачки сигарет «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей. Расчет за товары он произвел с ФИО1 в сумме 

<

данные изъяты> рублей. В дальнейшем он передал приобретенные товары сотрудникам полиции, о чем был составлен акт добровольной сдачи. 

<

данные изъяты>

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается и другими объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО МО МВД России «Славгородский» предоставлены результаты ОРМ «проверочная закупка» по факту проведенного ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 4 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и постановления № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «проверочная закупка» и задокументированного факта реализации табачной и алкогольной продукции без специальной маркировки ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проверочной закупки была приобретена табачная и алкогольная продукция: 

<

данные изъяты> – 10 пачек сигарет, 1 бутылку коньяка объемом 0,5 литра марки «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей. 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречено постановление №с от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «проверочная закупка», в ходе работы по которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД «России «Славгородский» на основании п. 4 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и постановления №с от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «проверочная закупка», задокументирован факт реализации табачной и алкогольной продукции без специальной маркировки ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении проверочной закупки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому временно исполняющим обязанности начальника МО МВД России «Славгородский» ФИО11 утверждено постановление о проведении в отношении ФИО2 ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № МО МВД России «Славгородский» был досмотрен Свидетель №1, по результатам досмотра ничего не изъято. 

<

данные изъяты>

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № МО МВД России «Славгородский» осмотрены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами: 

<

данные изъяты> рублей серия №, 

<

данные изъяты> рублей серия № и 

<

данные изъяты> рублей серия №, которые вручены Свидетель №1 

<

данные изъяты>

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № МО МВД России «Славгородский» Свидетель №1 добровольно выдал: 

<

данные изъяты> – 10 пачек (1 блок) сигарет, 1 бутылку коньяка объемом 0,5 литра, марки «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты>

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО МО МВД России «Славгородский» предоставлены результаты ОРМ «проверочная закупка» по факту проведенного ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 4 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и постановления №с от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «проверочная закупка» и задокументированного факта реализации табачной продукции иностранного производства без специальной маркировки ФИО2 и алкогольной продукции иностранного производства без специальной маркировки ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проверочной закупки была приобретена табачная и алкогольная продукция: 

<

данные изъяты> – 2 пачки сигарет за 

<

данные изъяты> рублей, 1 бутылка водки объемом 0,5 литра марки «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей. 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречено постановление №с от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «проверочная закупка», в ходе работы по которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД «России «Славгородский» на основании п. 4 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и постановления №с от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ – «проверочная закупка», задокументирован факт реализации табачной продукции иностранного производства без специальной маркировки ФИО2 и алкогольной продукции иностранного производства без специальной маркировки ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проверочной закупки приобретена табачная и алкогольная продукция: 

<

данные изъяты> – 2 пачки сигарет за 

<

данные изъяты> рублей, 1 бутылка водки объемом 0,5 литра марки «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей. 

<

данные изъяты>

-постановлением о проведении проверочной закупки №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому временно исполняющим обязанности начальника МО МВД России «Славгородский» ФИО11 утверждено постановление о проведении в отношении ФИО3 и ФИО2 ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № МО МВД России «Славгородский» был досмотрен Свидетель №1, по результатам досмотра ничего не изъято. 

<

данные изъяты>

-актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № МО МВД России «Славгородский» осмотрены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей купюрами: 

<

данные изъяты> рублей №, 

<

данные изъяты> рублей №, которые были вручены Свидетель №1 

<

данные изъяты>

-актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № МО МВД России «Славгородский» Свидетель №1 были добровольно выдал: 1 бутылку водки объемом 0,5 литра, марки «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты> – 2 пачки сигарет. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты:

- коробка 1 – 490 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», 3 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», 1 пачка сигарет «

<

данные изъяты>»;

- коробка 2 – 6 бутылок водки «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр каждая, 3 бутылки водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая;

- коробка 3 – 2 емкости черного цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая, 10 емкостей желтого цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая;

- коробка 4 – 1 емкость красного цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра, 1 емкость желтого цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра, 8 бутылок виски «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр каждая;

- коробка 5 – 12 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, 1 бутылка водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, 1 бутылка водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, 1 бутылка рома «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра;

- коробка 6 – 12 емкостей черного цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая;

- коробка 7 – 6 емкостей черного цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая, 3 емкости красного цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая, 3 емкости желтого цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая;

- коробка 8 – 20 бутылок водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая;

- коробка 9 – 12 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая;

- коробка 10 – 12 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая;

- пакет 1 - 20 пачек сигарет «

<

данные изъяты>»

- коробка 11 – 16 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая;

- коробка 12 - 1 бутылка виски «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр, 2 емкости красного цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая, 1 емкость черного цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра, 1 емкость желтого цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

- картонная коробка №, в которой обнаружено 49 блоков (490 пачек) сигарет «

<

данные изъяты>», 1 пачка сигарет «

<

данные изъяты>», 3 пачки сигарет «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра изъято по одной пачке сигарет каждой марки, которые упакованы в пакет №- пачка сигарет «

<

данные изъяты>», в пакет № - пачка сигарет «

<

данные изъяты>», в пакет № - пачка сигарет «

<

данные изъяты>». Остальные табачные изделия упакованы в первоначальную упаковку.

- картонная коробка №, в которой обнаружено 6 бутылок водки «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр каждая, 3 бутылки водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая. В ходе осмотра 1 бутылка водки «

<

данные изъяты>» изъята и упакована в пакет №. Остальные бутылки упакованы в первоначальную упаковку.

- картонная коробка №, в которой обнаружено 8 бутылок виски «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр каждая, 1 из которых в ходе осмотра изъята и упакована в пакет №, 1 емкость желтого цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра, которая в ходе осмотра изъята и упакована в пакет №, 1 емкость красного цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра, которая в ходе осмотра изъята и упакована в пакет №. Остальные бутылки упакованы в первоначальную упаковку.

- картонная коробка №, в которой обнаружены одна бутылка рома «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, которая в ходе осмотра изъята и упакована в пакет №, 12 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, 1 бутылка водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, 1 бутылка водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра. Остальные бутылки упакованы в первоначальную упаковку.

- картонная коробка №, в которой обнаружено 12 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, 1 из которых в ходе осмотра изъята и упакована в пакет №. Остальные бутылки упакованы в первоначальную упаковку. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

- картонная коробка №, в которой обнаружено 5 бутылок водки «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр каждая, 3 бутылки водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая. В ходе осмотра 1 бутылка водки «

<

данные изъяты>» изъята и упакована в пакет №. Остальные бутылки упакованы в первоначальную упаковку.

- картонная коробка №, в которой обнаружено 2 емкости черного цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая, 10 емкостей черного цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая, 1 из которых в ходе осмотра изъята и упакована в пакет №. Остальные бутылки упакованы в первоначальную упаковку.

- картонная коробка №, в которой обнаружены 12 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра каждая, 1 бутылка водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, 1 бутылка водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра. Остальные бутылки упакованы в первоначальную упаковку. В ходе осмотра изъяты и упакованы: в пакет № бутылка коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, в пакет № бутылка водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, в пакет № бутылка водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра. Остальные бутылки упакованы в первоначальную упаковку.

- картонная коробка №, в которой обнаружено 6 емкостей черного цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая, 3 емкости желтого цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая, 3 емкости красного цвета водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая, 1 из которых в ходе осмотра изъята и упакована в пакет №. Остальные емкости упакованы в первоначальную упаковку.

- картонная коробка №, в которой обнаружено 16 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая, 1 из которых в ходе осмотра изъята и упакована в пакет №. Остальные бутылки упакованы в первоначальную упаковку.

- полиэтиленовый пакет №, в котором обнаружена 1 бутылка водки «

<

данные изъяты>» объёмом 0,5 литра, которая упакована в пакет №.

- прозрачный полиэтиленовый пакет №, в котором обнаружены 2 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», одна из которых упакована в пакет №, а вторая в первоначальную упаковку.

- полиэтиленовый пакет красного цвета №, в котором обнаружена 1 бутылка коньяка «

<

данные изъяты>» объёмом 0,5 литра, которая упакована в пакет №.

- полиэтиленовый пакет красного цвета №, в котором обнаружены 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», одна из которых упакована в пакет №. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

1) картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии коробки, в ней обнаружено 489 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не имеющих акцизных марок, 2 пачки сигарет фирмы «

<

данные изъяты>», имеющие акцизные марки Республики Беларусь: 

<

данные изъяты>. Пачки запечатаны.

2) картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии коробки, в ней обнаружено:

- 5 бутылок из прозрачного стекла объемом 1 литр каждая, наполненные прозрачной жидкостью, горловины на бутылках опечатаны акцизными марками иностранного государства: 

<

данные изъяты> закупорка синего цвета, не повреждена, на бутылке имеется наклейки белого и желтого цвета с надписью: «

<

данные изъяты>»;

- 2 бутылки из прозрачного стекла объемом 0,5 литра каждая, наполненные прозрачной жидкостью, горловины на бутылках опечатаны акцизными марками Российской Федерации: 

<

данные изъяты>, закупорка белого цвета, наклейка на бутылке прозрачная с надписью «

<

данные изъяты>».

3) картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии коробки, в ней обнаружено:

- 1 металлическая ёмкость чёрного цвета объёмом 0,7 л. с надписью белого цвета «

<

данные изъяты>», с жидкостью внутри, на поверхности ёмкости имеется акцизная марка РФ: 

<

данные изъяты>

- 10 металлических ёмкостей желтого цвета с чёрной надписью «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра каждая, с жидкостью внутри, на ёмкостях имеются акцизные марки Российской Федерации: 

<

данные изъяты>

4) картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружено:

- 7 бутылок из прозрачного стекла объемом 1 литр каждая, полностью наполненные жидкостью темного цвета, не имеющие акцизной марки. Закупорка черного цвета, не повреждена. На бутылках имеется черная наклейка с надписью «

<

данные изъяты>»;

- 1 металлическая ёмкость желтого цвета объемом 0,7 литра с надписью «

<

данные изъяты>», с жидкостью внутри, не имеющая акцизной марки Российской Федерации.

5) картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии коробки, в ней обнаружено:

- 11 бутылок объемом 0,5 литра с надписью «

<

данные изъяты>», с жидкостью внутри, с акцизными марками Российской Федерации: 

<

данные изъяты> 

6) картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии коробки, в ней обнаружено 12 металлических ёмкостей черного цвета объемом 0,7 литра каждый с надписью черного цвета «

<

данные изъяты>», с жидкостью внутри, закупорка не повреждена, на поверхности каждой ёмкости имеются по донной акцизной марке Российской Федерации: 

<

данные изъяты>

7) картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии коробки, в ней обнаружено:

- 3 металлических емкости желтого цвета объемом 0,7 литра каждая с жидкостью внутри с надписью черного цвета «

<

данные изъяты>», закупорка красного цвета, не повреждена, не имеет акцизной марки;

- 2 металлических емкости красного цвета объемом 0,7 литра каждая с жидкостью внутри с надписью черного цвета «

<

данные изъяты>», закупорка красного цвета, не повреждена, имеющие акцизную марку Российской Федерации: 

<

данные изъяты>

- 6 металлических емкости черного цвета объемом 0,7 литра каждая с жидкостью внутри с надписью черного цвета «

<

данные изъяты>», закупорка черного цвета, не повреждена, имеющие акцизную марку Российской Федерации: 

<

данные изъяты> 

8) картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии коробки, в ней обнаружено 20 бутылок из прозрачного стекла объемом 0,5 литра каждая, наполненные прозрачной жидкостью, наклейки на бутылках прозрачные с надписью «

<

данные изъяты>». Данные бутылки имеют акцизные марки РФ: 

<

данные изъяты> 

9) картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии коробки, в ней обнаружено 11 бутылок из прозрачного стекла объемом 0,5 литра каждая, наполненные жидкостью темного цвета, наклейки на бутылках с надписью «

<

данные изъяты>», имеют акцизные марки иностранного государства: 

<

данные изъяты>

10) картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии коробки, в ней обнаружено 12 бутылок из прозрачного стекла объемом 0,5 литра каждая, наполненные жидкостью темного цвета, наклейки на бутылках с надписью «

<

данные изъяты>», имеют акцизные марки иностранного государства: 

<

данные изъяты>

11) картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии коробки обнаружено 15 бутылок из прозрачного стекла объемом 0,7 литра, каждая, наполненные жидкостью темного цвета, наклейки на бутылках с надписью «

<

данные изъяты>», имеют акцизные марки РФ: 

<

данные изъяты>

12) картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии коробки, в ней обнаружены:

- 1 бутылка из прозрачного стекла объемом 1 литр, полностью наполненная жидкостью темного цвета, не имеющая акцизной марки Российской Федерации. Закупорка черного цвета, не повреждена. На бутылке имеется черная наклейка с надписью «

<

данные изъяты>»;

- 1 металлическая емкость желтого цвета объемом 0,7 литра с надписью черного цвета «

<

данные изъяты>» с жидкостью внутри, закупорка красного цвета, не повреждена, не имеет акцизной марки Российской Федерации;

- 2 металлических емкости красного цвета объемом 0,7 литра каждая с надписью черного цвета «

<

данные изъяты>» с жидкостью внутри, закупорка красного цвета, не повреждена, имеют акцизную марку Российской Федерации: 

<

данные изъяты>

- 1 металлическая емкость черного цвета объемом 0,7 литра с надписью черного цвета «

<

данные изъяты>» с жидкостью внутри, закупорка черного цвета, не повреждена, имеющая акцизную марку Российской Федерации: 

<

данные изъяты> 

13) полиэтиленовый пакет синего цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии пакета, в нем обнаружено 2 блока (20 пачек) сигарет марки «

<

данные изъяты>», не имеющие акцизных марок.

14) полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии пакета, в нем обнаружена бутылка объемом 1 литр из бесцветного стекла с этикеткой на боковой поверхности с надписью: «

<

данные изъяты>» с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта.

15) полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии пакета, в нем обнаружена бутылка объемом 1 литр из бесцветного стекла с этикеткой на боковой поверхности с надписью: «

<

данные изъяты>» с прозрачной жидкостью коричневого цвета с запахом ароматизатора.

16) полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии пакета, в нем обнаружена банка светло-желтого цвета объемом 0,7 литра с надписью на боковой поверхности: «

<

данные изъяты>» с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта.

17) полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии пакета, в нем обнаружена бутылка объемом 0,5 литра из бесцветного стекла с этикеткой на боковой поверхности с надписью: «

<

данные изъяты>» с прозрачной жидкостью светло-коричневого цвета с запахом ароматизатора.

18) полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии пакета, в нем обнаружена бутылка объемом 0,5 литра из бесцветного стекла с этикеткой на боковой поверхности с надписью: «

<

данные изъяты>» с прозрачной жидкостью коричневого цвета с запахом ароматизатора.

19) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой заклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии пакета, в нем обнаружены:

- одна фабричная упаковка сигарет марки «

<

данные изъяты>», в которой содержатся сигареты с фильтром

- одна фабричная упаковка сигарет марки «

<

данные изъяты>», в которой содержатся сигареты с фильтром

- одна фабричная упаковка сигарет марки «

<

данные изъяты>», в которой содержатся сигареты с фильтром

20) полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии пакета, в нем обнаружены:

- бутылка емкостью 0,5 литра из прозрачного стекла с надписью на этикетке на боковой поверхности: «

<

данные изъяты>» с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта.

- бутылка емкостью 0,7 литра из металла черного цвета с надписью на боковой поверхности: «

<

данные изъяты>» с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта.

- бутылка емкостью 0,5 литра из прозрачного стекла с надписью на этикетке на боковой поверхности: «

<

данные изъяты>» с прозрачной жидкостью янтарного цвета с запахом ароматизатора.

- бутылка емкостью 0,5 литра из прозрачного стекла с надписью на этикетке на боковой поверхности: «

<

данные изъяты>» с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта.

- бутылка емкостью 0,5 литра из прозрачного стекла с надписью на этикетке на боковой поверхности: «

<

данные изъяты>» с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта.

- бутылка емкостью 0,7 литра из металла красного цвета с надписью на боковой поверхности: «

<

данные изъяты>» с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта.

- бутылка емкостью 0,7 литра из прозрачного стекла с надписью на этикетке на боковой поверхности: «

<

данные изъяты>» с прозрачной жидкостью янтарного цвета с запахом ароматизатора.

- бутылка емкостью 0,5 литра из прозрачного стекла с надписью на этикетке на боковой поверхности: «

<

данные изъяты>» с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта.

- бутылка емкостью 0,5 литра из прозрачного стекла с надписью на этикетке на боковой поверхности: «

<

данные изъяты>» с прозрачной жидкостью янтарного цвета с запахом ароматизатора.

21) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой заклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии пакета, в нем обнаружены:

- одна фабричная упаковка сигарет марки «

<

данные изъяты>», в которой содержатся сигареты с фильтром

- одна фабричная упаковка сигарет марки «

<

данные изъяты>», в которой содержатся сигареты с фильтром

22) полиэтиленовый пакет красного цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии пакета, в нем обнаружены 9 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не имеющие акцизных марок. 

23) полиэтиленовый пакет красного цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю» пояснительной надписью и подписью эксперта. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии пакета, в нем обнаружена 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>», не имеющие акцизных марок. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого в курительной части сигарет, представленных на исследование, имеются частицы растения табак – Nicotiana tabacum L. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта, указанным в таблице №. Ацетона, кротональдегида и бензалкоголя в представленных жидкостях не обнаружено. Жидкости, представленные на исследование, соответствуют требованиям ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья газохроматографический метод определения подлинности»; Жидкость, представленная в бутылке с этикеткой : «

<

данные изъяты>» не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия» по крепости, по заниженному содержанию сивушного масла и сложных эфиров; Жидкость, представленная на исследование в бутылке с этикеткой «

<

данные изъяты>», не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по крепости, по заниженному содержанию ацетальдегида, сивушного масла и сложных эфиров. 

<

данные изъяты>

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого жидкости, представленные на исследование в бутылках №№, являются спиртосодержащими, содержание этилового спирта указано в таблице №. Представленные на исследование жидкости ацетона, кротональдегида и бензалкоголя не содержат. Представленные на исследование жидкости не соответствуют по заниженному содержанию микрокомпонентов требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», соответствуют ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья газохроматографический метод определения подлинности», так как не содержат токсичных микропримесей. 

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в курительной части сигарет, представленных на исследование, имеются частицы растения табак – Nicotiana tabacum L. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, на боковой стороне представленных бутылок и емкостей, а именно: 23 бутылок с наименованием «

<

данные изъяты>»; 2 бутылок с наименованием «

<

данные изъяты>», 1 бутылке с наименованием «

<

данные изъяты>»; 21 металлической емкости черного цвета с наименованием «

<

данные изъяты>»; 10 металлических емкостей светло-желтого цвета с наименованием «

<

данные изъяты>»; 6 металлических емкостей красного цвета с наименованием «

<

данные изъяты>» - имеются федеральные специальные марки Российской Федерации «Водка 0,5л» с номерами, перечисленными выше в таблице №, которые изготовлены не на предприятии Гознака. Данные федеральные специальные марки выполнены способом высокой печати. На боковой стороне представленных 13 бутылок с наименованием «Лезгинка» имеются федеральные специальные марки Российской Федерации «Коньяк» с номерами, перечисленными выше в таблице №, которые изготовлены не на предприятии Гознака. Данные федеральные специальные марки выполнены способом высокой печати. На боковой стороне горлышек представленных 6 бутылок с наименованием «

<

данные изъяты>» и 24 бутылок с наименованием «

<

данные изъяты>», имеются учетно-контрольные марки для алкогольной продукции Республики Казахстан с номерами, перечисленными выше в таблице №, которые не соответствуют описанию аналогичных марок, изготовленных на предприятии, имеющим право их производства. Данные учетно-контрольные марки выполнены способом высокой печати. На боковой стороне представленных 16 бутылок с наименованием «

<

данные изъяты>» имеются наклейки «Акционная марка не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой», которые не соответствуют федеральным специальным маркам Российской Федерации, изготавливаемыми предприятиями Гознака. Ответить на вопрос: «Изготовлены ли акционные марки на предприятии Гознак?» не представляется возможным по причине отсутствия описания и сравнительных образцов данных марок. На поверхности 1 бутылки с наименованием «

<

данные изъяты>», 9 бутылок с наименованием «

<

данные изъяты>» и 5 металлических емкостей светло-желтого цвета с наименованием «

<

данные изъяты>», какие-либо специальные марки (наклейки), отсутствуют. На поверхности 3 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» содержатся акцизы иностранного государства: на 2 пачках имеют серию 

<

данные изъяты> и порядковые номера 

<

данные изъяты> на 1 пачке имеет серию 

<

данные изъяты> и порядковый №. Данные акцизы выполнены способом плоской печати. Ответить на вопрос: «Изготовлены ли акцизы, имеющиеся на пачках с наименованием «

<

данные изъяты>» на предприятии Гознака?» - не представляется возможным по причине отсутствия описания и сравнительных образцов данных акциз в ЭКЦ МВД России. На поверхности 490 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 12 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 21 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>» каких-либо марок (акцизов) не обнаружено. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №СП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на исследование спиртосодержащие жидкости, исследованные в заключениях экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, являются алкогольной продукцией. Спиртосодержащие жидкости, представленные на исследование согласно копиям заключений экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, соответствуют нормативным требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, предъявляемым ТР №, ГОСТ 12712-2013 «Водки и Водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого стоимость аналогичной алкогольной продукции, имеющей акцизную марку Российской Федерации по состоянию период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом содержания этилового спирта, согласно представленных заключений экспертов составляет 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, а именно:

- 13 бутылок объемом 0,5 литра каждая под торговой маркой коньяк «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за одну бутылку общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек;

- 2 бутылки емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за одну бутылку общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек;

- 6 бутылок емкостью 1 литр каждая под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за одну бутылку общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек;

- 23 бутылки емкостью 0,5 литра каждая под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за одну бутылку общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек;

- 21 металлическую ёмкость чёрного цвета объёмом 0,7 литра под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за одну емкость общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек;

- 15 металлических ёмкостей желтого цвета объемом 0,7 литра под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за одну емкость общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек;

- 6 металлических емкостей красного цвета объемом 0,7 литра каждая под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за одну емкость общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек;

- 9 бутылок объемом 1 литр каждая под торговой маркой виски «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за одну бутылку общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек;

- 1 бутылку емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек;

- 1 бутылку объемом 0,5 литра под торговой маркой ром «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек;

- 24 бутылки объемом 0,5 литра каждая под торговой маркой коньяк «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за одну бутылку общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек;

- 16 бутылок объемом 0,7 литра каждая под торговой маркой коньяк «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за одну бутылку общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек.

Стоимость аналогичной табачной продукции, имеющей акцизную марку Российской Федерации по состоянию период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленных заключений экспертов, составляет 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, а именно:

- сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 490 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек;

- сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек;

- сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве 21 пачки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек;

- сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве 12 пачек стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки. (Т-1, л.д.208-214)

Таким образом, оценив доказательства, исследованные в судебном заседании в их совокупности, суд считает вину каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении указанного в описательной части приговора преступления установленной и доказанной в полном объеме.

При оценке совокупности доказательств вины подсудимых в совершении указанного в описательной части приговора преступления, суд исходит из приведенных выше последовательных, согласующихся между собой показаний свидетелей, объективных доказательств, соответствующих показаниям данных лиц. Кроме этого, указанные показания свидетелей и объективные данные согласуются с признательными показаниями каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании. Не доверять показаниям свидетелей, подсудимых, у суда оснований нет.

Суд полагает, об отсутствии оснований для признания указанных доказательств недопустимыми, исходя из оценки их как в отдельности, так и в совокупности, как между собой, так и с иными доказательствами по делу. 

Действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО3, суд, с учетом позиции государственного обвинителя, исключившего из объема обвинения на основании исследованных доказательств признаки приобретения и продажи немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, квалифицирует по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – как хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что подсудимые предварительно договорившись о совершении преступления, действуя согласованно, хранили в целях сбыта по месту своего жительства немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, при этом стоимость указанной алкогольной продукции и табачных изделий образует крупный размер.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, её личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении малолетних детей, принятие мер к добровольному возмещению ущерба причиненного преступлением, а также состояние здоровья подсудимой.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом обстоятельств преступления, собранных доказательств, суд не находит оснований для признания явки с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, так как правоохранительным органам о совершенном преступлении стало известно не в связи с оформлением явки с повинной от ФИО1

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, личности подсудимой, материального положения, полагая, что наказание в виде штрафа не достигнет цели исправления, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, при этом, принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным, назначить ФИО1 указанное выше наказание условно, с применением ст.73 УК РФ, возложив на неё исполнение определённых обязанностей.

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для назначения осужденной наказания, не связанного с лишением свободы, применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ - замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Обсуждая вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, не находит для этого оснований.

Процессуальные издержки – оплата труда адвоката Кондурова И.И. за участие в ходе предварительного расследования, указанные в обвинительном заключении, суд, учитывая имеющееся в деле постановление 

<

данные изъяты> о выплате адвокату 

<

данные изъяты> рублей, в качестве оплаты труда, а также трудоспособный возраст подсудимой и отсутствие объективных данных, указывающих на невозможность трудоустройства, полагает необходимым в соответствии со ст.132 УПК РФ взыскать в указанном размере с ФИО1 в пользу федерального бюджета.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении малолетних детей.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом обстоятельств преступления, собранных доказательств, суд не находит оснований для признания явки с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, так как правоохранительным органам о совершенном преступлении стало известно не в связи с оформлением явки с повинной от ФИО3

С учетом характера совершенного ФИО3 преступления, относящегося к категории тяжких, личности подсудимого, его материального положения, полагая, что наказание в виде штрафа не достигнет цели исправления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, полностью присоединив к назначенному наказанию в соответствии со ст.70 УК РФ неотбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка №3 г.Славгорода Алтайского края от 19 ноября 2018 года, при этом, принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным, назначить указанное выше основное наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, возложив на него исполнение определённых обязанностей.

Оснований для применения к ФИО3 ст.64 УК РФ, применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ - замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не усматривает.

Обсуждая вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, не находит для этого оснований.

Процессуальные издержки – оплата труда адвоката Николаев Е.А. за участие в ходе предварительного расследования, указанные в обвинительном заключении, суд, учитывая имеющееся в деле постановление 

<

данные изъяты> о выплате адвокату 

<

данные изъяты> рублей, в качестве оплаты труда, а также трудоспособный возраст подсудимого и отсутствие объективных данных, указывающих на невозможность трудоустройства, полагает необходимым в соответствии со ст.132 УПК РФ взыскать в указанном размере с ФИО3 в пользу федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на нее следующие обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в этот орган для регистрации в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных с периодичностью один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней и отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, связанные с участием адвоката в ходе предварительного расследования, взыскать с осужденной ФИО2 в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка №3 г.Славгорода Алтайского края от 19 ноября 2018 года и окончательно назначить ФИО3 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 8 (восемь) месяцев 25 (двадцать пять) дней.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО3, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на него следующие обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в этот орган для регистрации в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных с периодичностью один раз в месяц.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней и отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, связанные с участием адвоката в ходе предварительного расследования, взыскать с осужденного ФИО3 в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства: алкогольную и табачную продукцию - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же участии защитника, путем заключения соглашения, либо заявления соответствующего ходатайства о назначении защитника. 

Председательствующий В.В. Безуглов